Дело №1-73/2024 

УИД: 91RS0005-01-2024-000547-23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 октября 2024 года город Армянск Республика Крым 

Армянский городской суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Феденевой Т.Н., при секретаре Чижовой Л.Э., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора города Армянска Республики Крым Сапаровой Л.Э., защитника, адвоката Лебеденко С.Н., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а, 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства: 

<

адрес> (ФИО6), 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, мкр. имени Генерала Васильева, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне – техническим образованием, не состоящим в браке, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ Армянским городским судом Республики Крым по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам на срок 4 месяца, с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Армянского городского суда Республики Крым не отбытая часть наказания в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства по приговору от 08.04.2024г., заменены на лишение свободы сроком 01 месяц 10 дней с отбытием наказания в колонии-поселении, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ, 

В совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 М.А. совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах.

На основании решения Кировского районного суда Автономной Республики Крым по делу № от 19.02.2013г., вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО4 (Мошура) ФИО8 в размере 400 гривен 00 копеек, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. Согласно определению Кировского районного суда Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, по исполнительному листу № с ФИО4 М.А. в пользу ФИО4 А.С. взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО4 С.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 1483 рублей 60 копеек, ежемесячно, что составляет 20/100 частей от прожиточного минимума для детей в целом по Российской Федерации, с индексацией суммы пропорционально росту прожиточного минимума, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. Федеральным законом Российской Федерации ежегодно устанавливается величина прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения по Российской Федерации. Согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N1 466-ФЗ установлена величина прожиточного минимума для детей по Российской Федерации на 2023 год в размере 13 944, 00 рублей. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 540-ФЗ установлена величина прожиточного минимума для детей по Российской Федерации на 2024 год в размере 14989 рублей. На основании исполнительного листа №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом Республики Крым по делу № в отделении судебных приставов по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в отношении ФИО4 М.А. ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП. О возбуждении исполнительного производства №-ИП, необходимости уплаты алиментов и погашения имеющейся задолженности по алиментам, ФИО4 М.А. уведомлен надлежащим образом. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 М.А. предупрежден об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым ФИО4 М.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, неуплата родителем без уважительных причин в нарушения решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, т. е. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. ДД.ММ.ГГГГ постановление мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым вступило в законную силу. ФИО4 М.А. отбыл указанное административное наказание 13.10.2023г. Приговором от ДД.ММ.ГГГГ Армянского городского суда Республики Крым ФИО4 М.А. осужден по ч. 1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. Постановлением Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ не отбытая часть наказания в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства по приговору от 08.04.2024г. заменена на лишение свободы сроком 01 месяц 10 дней с отбытием наказания в колонии-поселении. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. ФИО4 М.А. считается подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации, устанавливающей равное право и обязанность родителей на заботу о детях и их воспитание, и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающей обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, ФИО4 М.А. являясь отцом несовершеннолетнего ребенка, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно знал о том, что решением Кировского районного суда Республики Крым по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу, обязан к уплате алиментов в размере 1 483 рублей 60 копеек ежемесячно, что составляет 20/100 частей от прожиточного минимума для детей в Российской Федерации, с индексацией этой суммы пропорционально росту прожиточного минимума, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. ФИО4 М.А. так же достоверно знал о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении него исполнительного производства №-ИП по принудительному исполнению судебного решения. ФИО4 М.А. будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, осознавая противоправность своего бездействия, предвидя наступление последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, продолжил умышленно уклоняться от исполнения обязанности по внесению алиментных платежей в период за декабрь 2023 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 2788 рублей 80 копеек, не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатил эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ; алименты за январь 2024 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 2997 рублей 80 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатил эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ; алименты за февраль 2024 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 2997 рублей 80 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатил эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ; алименты за март 2024 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 2997 рублей 80 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатил эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 М.А. ранее привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, таким образом, деяние совершено неоднократно. ФИО4 М.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, неоднократно, без уважительных причин уклонился от исполнения вступившего в законную силу решения Кировского районного суда Республики Крым по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, в результате его задолженность по алиментам за декабрь 2023 года, январь, февраль, март 2024 года составила 11 782,20 рублей. 

В судебном заседании ФИО4 М.А. вину в совершении преступления признал, раскаялся в содеянном. 

Вина подсудимого ФИО4 М.А. так же подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами. 

Показаниями подозреваемого ФИО4 М.А. от 25.06.2024г., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО4 М.А. пояснил, что состоял в браке с ФИО4 А.С. ДД.ММ.ГГГГ в браке родился ФИО4, ФИО2. В 2013 году брак с ФИО4 А.С. расторгнут. Ему достоверно известно, что на основании решения Кировского районного суда Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ и исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ года обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО4 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО3 в размере 400 гривен 00 копеек, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. Определением Кировского районного суда Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, по исполнительному листу №, с него взысканы в пользу ФИО4 А.С. алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 С.М. в твердой денежной сумме, в размере 1 483 рублей 60 копеек, ежемесячно, с индексацией этой суммы пропорционально росту прожиточного минимума, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. На заседании суда не присутствовал. Решения суда о разводе и взыскании с него алиментов получал. Решение суда не обжаловал. Родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО4 не лишен. В настоящее время его ФИО4 должен проживать со своей матерью по адресу: 

<

адрес> поле, 

<

адрес>, другого адреса ему не известно. Знает, что в отделении судебных приставов по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> находится на исполнении исполнительный документ о взыскании с него алиментов. С постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП ознакомлен надлежащим образом ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем. С момента ознакомления его с постановлением о возбуждении исполнительного производства алименты на содержание ФИО4 платил не регулярно. Копии квитанций об плате алиментов приносил в отделение судебных приставов по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес>. Достоверно знает, что ежемесячно должен выплачивать в качестве алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка денежные средства в сумме около 3000 рублей. В отношении него ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по Республике Крым и 

<

адрес> составлен административный протокол по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ года постановлением мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск), вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Административное наказание не обжаловал, ДД.ММ.ГГГГ отбыл наказание полностью. После привлечения к административной ответственности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, алименты не оплачивал. ДД.ММ.ГГГГ по приговору Армянского городского суда Республики Крым признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Назначено наказание в виде исправительных работ на срок 4 месяца с держанием в доход государства 5 % из заработной платы, наказание не отбыл. Постановлением Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ ему заменили исправительные работы на лишение свободы сроком на 40 дней. В период с 01.12.2023г. по 31.03.2024г. алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО4 ФИО2 не платил. Алименты не платил в связи с тем, что не имел постоянной официальной работы и постоянного дохода. Источником его существования являлись денежные средства от случайных заработков. До ДД.ММ.ГГГГ работал в городе Армянске на сельскохозяйственных работах. Доход за рабочий день составлял 1 600 рублей в месяц, в среднем до 10 000 рублей. Из этих денег алименты не платил. С ФИО4 не общается. ФИО4 продуктами питания не помогал, одежду не покупал. Все заработанные денежные средства тратил на собственные нужды. Как за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.03.2024г., так и в настоящее время не имеет заболеваний, которые бы препятствовали трудоустройству. Вину признал полностью, чистосердечно раскаивается. Приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела правовую квалификацию не оспаривает, со всем согласен. Обязуется предпринять все меры для трудоустройства и начать выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО4 ФИО2 ежемесячно в полном размере ( л.д. 141-145). 

Показаниями законного представителя потерпевшего ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ Допрошенная в качестве законного представителя ФИО11С. пояснила, что по адресу: 

<

адрес> проживает с мужем ФИО11, ФИО4 С.М. и дочерью ФИО12 Известно, что на основании решения Кировского районного суда Автономной Республики Крым ФИО4 М.А. обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО4 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ее пользу в размере 400 гривен 00 копеек, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ФИО4 совершеннолетия. Согласно определению Кировского районного суда Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по исполнительному листу № с ФИО4 М.А. в её пользу взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 С.М. в твердой денежной сумме в размере 1483,60 рублей, ежемесячно, с индексацией суммы пропорционально росту прожиточного минимума, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. ФИО4 М.А. с сентября 2023 года алименты не выплачивает на содержание ФИО4. Последний раз выплачивал алименты в августе 2023 года в сумме 3000 рублей. Этой суммы не достаточно для нормального развития и воспитания ребенка. После развода ФИО4 М.А. с ФИО4 не общается. Какой либо иной материальной помощи в счет уплаты алиментов ФИО4 М.А. ни ФИО4, ни ей не оказывал. Предоставленных ФИО4 М.А. средств для нормального развития несовершеннолетнего ребенка не достаточно. Каких-либо договоренностей об оказании помощи в виде предоставления продуктов питания, вещей, подарков взамен уплаты алиментов с ФИО4 М.А. не достигнуто. Считает, что ФИО4 М.А. не уплачивает алименты по решению суда без уважительных причин ( л.д. 109-111). 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенная в судебном заседании пояснила, что работает в должности заместителя начальника-заместителя старшего судебного пристава ОСП по 

<

адрес> ГУФССП по 

<

адрес> и 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. До этой даты работала в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В её обязанности входило принудительное исполнение исполнительных документов, выданных судами и иными уполномоченными органами. У неё на исполнении находится исполнительный лист №, выданный 08.03.2013г. Кировским районным судом Автономной Республики Крым о взыскании с ФИО1, в пользу ФИО4 ФИО8, в размере 400 гривен 00 копеек, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. Определением Кировского районного суда Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по исполнительному листу № взысканы с ФИО4 М.А. в пользу ФИО4 А.С. алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО4 С.М., в твердой денежной сумме в размере 1 483, 60 рублей, ежемесячно, что составляет 20/100 частей от прожиточного минимума для детей в Российской Федерации, с индексацией этой суммы пропорционально росту прожиточного минимума, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. Федеральным законом Российской Федерации ежегодно устанавливается величина прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в целом по Российской Федерации. Согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N1 466-ФЗ установлена величина прожиточного минимума для детей в Российской Федерации на 2023 год в размере 13 944, 00 рублей. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 540-ФЗ установлена величина прожиточного минимума для детей в Российской Федерации на 2024 год в размере 14 989 рублей. 11.17.2015 возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО4 М.А. О возбуждении исполнительного производства, необходимости уплаты алиментов, погашения образовавшейся задолженности, ФИО4 М.А. уведомлен надлежащим образом ДД.ММ.ГГГГ, также ДД.ММ.ГГГГ предупрежден об ответственности, предусмотренной ст. 5.35.1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым ФИО4 М.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, то есть в неуплате родителем без уважительных причин в нарушения решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, т.е. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 М.А. назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. ДД.ММ.ГГГГ постановление мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым вступило в законную силу. ФИО4 М.А. отбыл указанное административное наказание 13.10.2023г. Приговором от ДД.ММ.ГГГГ Армянского городского суда Республики Крым ФИО4 М.А осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. ФИО4 М.А. не имел уважительных причин не уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, в размере, установленном решением суда. Допустил неуплату алиментов, то есть невнесение ежемесячного платежа в течении двух месяцев подряд, а именно: алименты за декабрь 2023 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 2788 рублей 80 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; алименты за январь 2024 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 2997 рублей 80 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; алименты за февраль 2024 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 2997 рублей 80 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; алименты за март 2024 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 2997 рублей 80 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В связи с тем, что ФИО4 М.А. ранее привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, деяние совершено неоднократно. ФИО4 М.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, неоднократно, без уважительных причин уклонился от исполнения вступившего в законную силу решения Кировского районного суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, в результате его задолженность по алиментам за декабрь 2023 года, январь, февраль, марта 2024 года составила 11 78220 рублей. Меры принудительного исполнения решения суда не дают результатов. ФИО4 М.А. уклоняется от уплаты средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем у него образовалась указанная задолженность. 

Решением Кировского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО4 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО3 в размере 400 гривен 00 копеек, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ФИО4 совершеннолетия ( л.д.49 ); 

Исполнительным листом № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Кировским районным судом Автономной Республики Крым по гражданскому делу по иску ФИО3 к ФИО1 о взысканий алиментов на содержание ФИО4. На основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО4 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО3, в размере 400 гривен 00 копеек, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ФИО4 совершеннолетия. ( л.д. 11); 

Определением от ДД.ММ.ГГГГ по делу № Кировского районного суда Автономной Республики Крым об изменении способа и порядка исполнения исполнительного документа, способа и порядка его исполнения. Определено по исполнительному листу, выданному Кировским районным судом Автономной Республики Крым по делу № ДД.ММ.ГГГГ, взыскивать с ФИО1 в пользу ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 1483, 60 рублей, ежемесячно, что составляет 20/100 частей от прожиточного минимума для детей в Российской Федерации, с индексацией суммы пропорционально росту прожиточного минимума, начиная ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия ( л.д. 48); 

Постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Кировским районным судом Автономной Республики Крым, постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> ГУФССП по 

<

адрес> и 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО4 М.А., врученного под роспись 17.11.2015г. ( л.д. 12); 

Предупреждением об уголовной ответственности от 23.05.2018г., согласно которому судебный пристав-исполнитель ОСП по 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> вынес ФИО1 официальное предупреждение об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ ( л.д. 21-22);

Постановлением мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Согласно постановлению мировым судьей судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО4 М.А. привлечен к административной ответственности и назначено административное наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 87-88);

Приказом Муниципального унитарного предприятия «УЖКХ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4 М.А. принят для отбытия обязательных работы сроком 20 часов (л.д. 29);

Табелем учета рабочего времени выхода на обязательные работы Муниципального унитарного предприятия «УЖКХ 

<

адрес>» за октябрь 2023 года. ФИО4 М.А. всего отработано 20 часов обязательных работ ( л.д. 31);

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, сумма не уплаченных алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.03.2024г. включительно, составила 11 782, 20 рублей ( л. д. 8); 

Ответом ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в 

<

адрес>, Красноперекопск и 

<

адрес> в качестве безработного не состоял, получателем пособия, материальной помощи и иных выплат не являлся ( л.д. 74). 

Оценивая представленные и исследованные доказательства в их совокупности, исходя из объема предъявленного и поддержанного в суде обвинения, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО4 М.А. в совершении преступления установлена и доказана. 

Исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми, достоверными, в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО4 М.А. в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Показания свидетеля, законного представителя потерпевшего суд оценивает как достоверные, так как свидетель, законный представитель потерпевшей предупреждались об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, не имеют с подсудимым неприязненных отношений, согласуются между собой и другими письменными доказательствами по делу. Показания свидетеля, законного представителя потерпевшего на предварительном следствии получены с соблюдением норм УПК РФ. 

При установленных обстоятельствах суд считает предъявленное обвинение обоснованным, поскольку вина подсудимого ФИО4 М.А. подтверждается надлежащими и допустимыми доказательствами, собранными по уголовному делу, достаточными для признания его виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

При квалификации действий подсудимого по ч.1 ст. 157 УК РФ судом установлено, что ФИО4 М.А., обязанный по судебному решению уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, зная об этом, и будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а также предупрежденный об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, являясь трудоспособным, мер по трудоустройству и выплате алиментов не принимал, денежных средств на содержание ребенка в предусмотренном законом размере не перечислял, иную материальную помощь (вещами, продуктами питания) не оказывал, что судом в совокупности расценивается как уклонение от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно. Подсудимый подлежит наказанию за совершение вышеуказанного преступления. 

При назначении наказания ФИО4 М.А. за совершенное преступление, суд учитывает, что преступление, предусмотренное ст.157 ч.1 УК РФ, в соответствии с ч. ст.15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении вида наказания ФИО4 М.А. суд учитывает, положения ст.ст.43, 60–63 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания. 

Подсудимый ФИО4 М.А. ранее судим, на учете у врача психиатра не состоит ( л.д. 76, 77), у врача нарколога на учете не состоит (л. д. 79), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за медицинской помощью не обращался, на стационарном лечении не находился (л.д.80), в ГБУЗ РК «КПБ №» за медицинской помощью не обращался, на стационарном лечении не находился ( л.д. 82), в ГБУЗ РК «КРПБ № им. ФИО13» на лечении не находился ( л.д. 84), характеризуется удовлетворительно (л.д.73), спиртными напитками не злоупотребляет, привлечен к административной ответственности ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ( л.д. 87-88). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 М.А. в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд не признает смягчающим обстоятельством в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления. По смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что виновный предоставляет указанным органам информацию, в том числе ранее им неизвестную, дает правдивые и полные показания, способствующую расследованию, участвует в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами. По настоящему делу таких обстоятельств не имеется. Из материалов уголовного дела следует, что свою вину в совершении преступления ФИО4 М.А. признавал. Однако само по себе признание вины в совершении преступления, без выполнения действий, направленных на помощь следствию в расследовании преступления, не может расцениваться как активное способствование расследование преступления. 

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, общественную опасность содеянного, характеристику личности подсудимого, судимость, суд приходит к выводу, что исправление ФИО4 М.А. может быть достигнуто путем назначения наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств совершения, личности подсудимого, который является трудоспособным, приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 М.А. без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и полагает возможным заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами, как альтернативы лишению свободы, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, что будет отвечать целям исправления и являться справедливым. Препятствий для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, судом не установлено. 

На основании ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ определить ФИО4 М.А. самостоятельное следование к месту отбывания наказания после получения предписания с территориального органа уголовно-исполнительной системы. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ, иных более мягких наказаний, предусмотренных санкцией ст. 157 ч.1 УК РФ суд не усматривает, исходя из данных характеризующих личность подсудимого, обстоятельств дела. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

Процессуальные издержки в связи оказанием подсудимому юридической помощи адвокатом по назначению возместить за счет федерального бюджета, вынести отдельное постановление о взыскании процессуальных издержек. 

Руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде лишения свободы заменить наказанием в виде принудительных работ на срок 10 месяцев, с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы. 

На основании ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ определить ФИО1 самостоятельное следование к месту отбывания наказания после получения предписания с территориального органа уголовно-исполнительной системы. 

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. Время следования ФИО4 М.А. к месту отбытия наказания в соответствии с предписанием засчитывается в срок принудительных работ из расчета один день за один день.

В соответствии со ст.75.1 УИК РФ разъяснить ФИО4 М.А., что по вступлении приговора в законную силу он обязан явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о направлении к месту отбытия наказания. Также разъяснить ФИО4 М.А., что в случае уклонения от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы (в том числе в случае неявки за получением предписания) или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию, после чего суд разрешает вопрос о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке, затем отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении.

Судья Феденева Т.Н.